



Referanser: KM 15/21

Arkivsak: 24/01177-1

**Saksdokumenter:**

- «The Living planet: Seeking a just and sustainable global community.» Uttalelse fra Kirkenes verdensråds 11. generalforsamling, 2022 i Karlsruhe
- [Hovedbudskap fra Naturpanelets rapport](#) (digital presentasjon)

## Mennesket i Skaperverket: Den norske kirkes arbeid for klimarettferdighet og naturmangfold (1. gangs behandling)

### Sammendrag

Siden Bispemøtets uttalelse i 1992 om "Forbrukersamfunnet som etisk utfordring" og Kirkemøtets uttalelse "Forbruk og rettferd" i 1996, har klima- og miljøengasjementet blitt en stadig viktigere del av kirkens sosialetiske arbeid. Dette temafeltet er også sentralt i den internasjonale økumenikken. Arbeidet for Grønn kirke favner både natur, klima og rettferd, men de siste 10-15 årene har særlig klimaarbeidet vært i fokus i Den norske kirkes arbeid på nasjonalt og internasjonalt nivå.

Komiteen for internasjonale spørsmål (KISP) utfordrer nå Mellomkirkelig råd til et tyngre engasjement for naturmangfold i tillegg til klimaarbeidet.

### Forslag til vedtak

- Mellomkirkelig råd vil bygge kompetanse på naturmangfold, og utforske hvordan kirken kan bli en like viktig stemme for styrket naturmangfold som den er på klimarettferdighet.

2. Mellomkirkelig råd ber om at arbeidet for klimarettferdighet og naturmangfold settes på agendaen i samtaler med de økumeniske organisasjonene, inkludert i programmet for rådets besøk i Genève i september.
3. Mellomkirkelig råd vil utforske hvordan kirken kan bidra til å sette klima- og natursaker på dagsorden inn mot stortingsvalget i 2025.

## Saksorientering

Mellomkirkelig råds arbeidsutvalg har bedt om at klima og natur settes på dagsorden i Mellomkirkelig råd i 2024. Det legges derfor opp til en bredt anlagt sak om dette for å vurdere muligheter fremover i dette arbeidet. Dette er første gangs behandling. Komiteen for internasjonale spørsmål (KISP) er utfordret til å gi noen innspill til rådet.

I sin behandling 15. april, utfordret KISP Mellomkirkelig råd til å:

- Sette naturkrisen høyere på den kirkelige agendaen. KISP mener at *kunnskap om og kjærlighet til* naturen kan være «en vintersak for kirken» – en sak som er egnet til å skape engasjement, styrke og synliggjøre lokale initiativ, og som samtidig har stor global betydning.
- Utforske kirkens rolle som «go-between» mellom ulike fraksjoner og mellom fagmiljø og politikere, og å styrke kirken som arena for dialog om temaer knyttet til vern om skaperverket.
- Følge opp uttalelsen A Living Planet fra Kirkens verdensråds generalforsamling, og særlig punktene om utfasing av fossil energi.

## Bakgrunn

Mellomkirkelig råd og Kirkerådet har et bredt klimaengasjement, som både handler om å redusere kirkens eget klimaavtrykk, å legge til rette for lokalt engasjement og om utadrettet samfunnsengasjement gjennom nettverks- og påvirkningsarbeid, deltakelse i offentlig debatt osv. (se Kirkemøtevedtak 2021: Mer himmel på en truet jord, med tilhørende handlingsplan). Klimaengasjementet er godt forankret og har bred støtte i kirken, samtidig som det i økende grad etterlyses enda tydeligere stemmer og mer kraftfull handling for klima og natur fra kirkens side.

Bærekraftsmålene har som mål å verne om natur og klima samtidig som fattigdom og ulikhet bekjempes og alle menneskers rettigheter ivaretas. Målene har blitt kritisert for manglende oppgjør med vekstparadigmet, men er samtidig en historisk mulighet til samarbeid mellom statlige, private og sivilsamfunnsaktører (inkludert kirker og andre religiøse aktører) om verdier som er sentrale for kirken.

Klimatoppmøtet i Dubai i 2023 vedtok for første gang et mål om omstilling bort fra fossilt i energisystemer, noe som særlig forplikter Norge som oljenasjon. Behovet for rike land til å omstille seg, og spesielt behovet for utfasing av fossil energi, sto også sentralt på de økumeniske generalforsamlingene i 2022 og 2023 (se KISP 05/24). Særlig er uttalelsen fra Kirkenes verdensråd tydelig på utfasing av fossil energi. Etter Dubai kan det være enda større rom – og behov – for å forsterke Den norske kirkes oppfølging av denne uttalelsen.

## **Økonomiske/administrative konsekvenser**

Foreløpig ingen økonomiske/administrative konsekvenser.